
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Invorio.  Responsabile Procedimento: Molinaro Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI INVORIO 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 295 DEL 08/10/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO OROLOGIO 
E SUONO DELLE ORE CAMPANILE DI BARQUEDO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ELETTROBELL DI MORETTI GIANCARLO & C. SNC CON SEDE AD ACQUI TERME 
(AL) CIG B35969A45F 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 24 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto di nomina a responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 30.11.2015; 
 
Attesa la propria competenza; 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Invorio.  Responsabile Procedimento: Molinaro Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 23.12.2023 con la quale veniva approvato 
il D.U.P. e il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere riparazione dell’orologio ed alla manutenzione 
periodica dell’impianto del suono delle ore presso il campanile di Barquedo; 
 
DATO ATTO che all’occorrenza è necessario provvedere a richiedere preventivo a Ditta 
specializzata nel settore;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto di formulare la propria migliore offerta per il servizio di 
manutenzione e controllo del suono delle ore presso il campanile di Barquedo, alla ditta Elettrobell 
di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in Via Berlingeri n° 94 ad Acqui Terme (AL) C.F. e P. 
I.V.A. 01586940064; 
 
DATO ATTO che con nota registrata al Prot. n° 8341 del 08.10.2024 è pervenuto il preventivo di 
spesa della ditta Elettrobell di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in Via Berlingeri n° 94 ad 
Acqui Terme (AL) C.F. e P. I.V.A. 01586940064 che prevede il servizio di riparazione orologio e 
manutenzione e controllo del suono delle ore per la somma di € 300,00 oltre ad € 66,00 per I.V.A. 
22% per complessivi € 366,00; 
 
DATO ATTO che la spesa per il servizio di riparazione orologio e manutenzione e controllo del 
suono delle ore ammonta ad € 300,00 oltre ad € 66,00 per I.V.A. 22% per un ammontare 
complessivo di € 366,00; 
 
PRESO ATTO che il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 del 30.12.2018 N° 145 ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27.12.2006, N°296, innalzando la soglia per non 
ricorrere al ME.PA. fino ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo relativo all’acquisizione della fornitura/servizio di cui all’oggetto è 
inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è necessario ricorre al MEPA; 
 
VISTI 
- Il D.lgs. del 31 marzo 2023 n° 36; 
- L’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b) affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- Gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
 
DATO ATTO che 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Invorio.  Responsabile Procedimento: Molinaro Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto in caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO che, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, 
nonché al valore e alle caratteristiche del servizio/fornitura, la fattispecie procedimentale adeguata 
ad assicurare l’ottimale contemperamento sia quella dell’affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che l’affidamento è disposto secondo le seguenti condizioni essenziali:  

- Oggetto: Servizio di riparazione orologio e manutenzione e controllo del suono delle ore 
presso il campanile di Barquedo; 
- Forma: Scambio di lettere commerciali; 
-   Corrispettivo: € 300,00 oltre ad € 66,00 per I.V.A. 22% per un ammontare complessivo di € 
366,00; 
- Tempi di esecuzione: 7 gg.; 
 

VERIFICATA la congruità del corrispettivo richiesto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Protocollo INAIL_45029035 con 
scadenza validità il 07/12/2024; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 del 31 Marzo 2023; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo 
Gare (C.I.G.) N° B35969A45F; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE alla ditta Elettrobell di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in Via Berlingeri n° 94 
ad Acqui Terme (AL) C.F. e P. I.V.A. 01586940064 il servizio di riparazione orologio e 
manutenzione e controllo del suono delle ore presso il campanile di Barquedo, al costo di € 300,00 
oltre ad € 66,00 per I.V.A. 22% per un ammontare complessivo di € 366,00; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 366,00 compresa I.V.A. 22% a favore della ditta Elettrobell di 
Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in Via Berlingeri n° 94 ad Acqui Terme (AL) C.F. e P. I.V.A. 
01586940064; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 366,00 compreso I.V.A. 22% al Cap. 470/114/1 Codice 01.05.1 
“Manutenzione orologi campanili” del bilancio 2024 dotato di sufficiente disponibilità; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto ditta Elettrobell di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con 
sede in Via Berlingeri n° 94 ad Acqui Terme (AL) C.F. e P. I.V.A. 01586940064; 
 
DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
corrente anno 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

         ARCH. RINO CIMMINO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Invorio.  Responsabile Procedimento: Molinaro Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
INVORIO, ____________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 


